Tertio, quod permutatio beneficiorum, etiam quo ad titulum eſt ſimoniaca: ſi fiat abſque Superioris auctoritate, quoniam per eâ quis vult dare, vel facere aliquid pro quaerendo aliquo ſpirituale in quoddam pretium, vel cauſam principalem, & immediatam quaerendi illud, licet non ſit pecunia æſtimabile, vt palam eſt: quæ iure licita ſit, ſi fiat auctoritate Superioris: quia id iure permittitur ſit. <sup>e</sup> Et quæ iura ſolum permittunt permutationem beneficiorum, quæ ſunt permutantiū: ideo ſimoniaca eſt permutatio, qua quis ius ad rem \* quod habet per reſuſſum, acceſſum, electionem, præſentationem, optionem, vel aliam nominationem, permutat cum alio ſimili iure, vel beneficio alteri iâ quaſito, vel vacanti. <sup>h</sup> Et idem de permutatione, qua renuncians beneficium minoris valoris reddit pecuniā, vel cōſtituit penſionem annuam alteri permutati maius ad æquandum illa: quia id nullo iure permittitur: quamuis quum Eccleſiæ bona inæqualia habentes permutantur, quo ad proprietatem, reſundi poſſit ſeparatim pecunia, qua bona illa æquantur, <sup>i</sup> per quod idem fieri poſſe auctoritate Superioris in permutatione ritulorum, dicit Ancharanus, <sup>k</sup> quod comendat Felinus. <sup>l</sup>

\* Quod habet per reſuſſum. Ius reſuſſus is habet ad beneficium, qui cum aliis illud beneficium habuerit, illud alteri hoc beneficium ea conditione reſignauit, vt ſi ille, cui illud eſt reſignatum ante reſignatorem moriatur, beneficium ad reſignatorem ipſum regrediat. Ius vero acceſſus habet, ille, cui verbi gratia adhuc puero beneficium eſt collatum & quoniam ille ob gratiam ad illud habendum non eſt idoneus conferretur alteri, ea conditione, vt puer ipſe cum adoleuerit, & ad habendum beneficium fuerit idoneus, poſſit ad illud promoueri, & accedere. <sup>m</sup> Autem reſuſſus & acceſſus merito per Concilium Tridentinum ſeſſ. 25. cap. 7. in decreto de reformatione ſunt ſublati.

Quarto, quod non eſt ſimonia dare, vel accipere alia ratione, quam pro pretio quaerēdi ſpirituale: puta pro ſuſtentione miniſtrorum, vel pro liberalitate, vel elemoſyna, vel pro ſolutione obligationis legis, vel conſuetudinis, vt ſentit S. Thomas, & exprimit Caietanus. <sup>n</sup> nam præpoſito (pro) aliquando ſignificat pretium, vel cauſam principalem immediatam, in qua ſignificatione accipiēdo vniuerſaliter eſt verum, nil pro re ſpirituale, vel ei annexæ poſſe accipi, <sup>o</sup> nil, inquam, etiam paruum, vel minimum ſecundum S. Thomam. <sup>p</sup> Aliquando ſignificat cauſam impulſiuam, vel remotam, vel ſuſtentionem, vel aliam ex prædictis, & in hac ſignificatione verum eſt poſſe accipi aliquid pro ſpirituale, iuxta gloſſam iuncto textu. <sup>q</sup>

Quinto, quod licet dare, vel accipere aliquid temporale minus principaliter, & tamquam pro cauſa impulſiua, & excitatiua pro ſpiritalibus. Tum per proximè dicta. Tum per gloſſas, <sup>r</sup> quæ aiunt, ſimoniam quidem admittere illum, qui prælato inſeruit principaliter ob beneficiū Eccleſiaſticum, præſertim interueniente pacto, nō autem, qui principaliter ob alium iuſtum reſpectum inſeruit, licet ſecundariō, & minus principaliter ob illam ſpem inſeruiat: quod pulchrè de more declarat Adrianus. <sup>s</sup> Tū quia gloſſa

A illa celeberrima <sup>a</sup> ait peccare quidem eū, qui ſurgit ad matutinas preces principaliter propter diſtributiones quotidianas: non autem illum, qui ſurgit principaliter, vt Deo inſeruiat, & minus principaliter, & ſecundariō, vt eas lucretur. Tum quia <sup>b</sup> Urbanus Papa, <sup>b</sup> & Celeſtinus <sup>c</sup> determinarunt licere clericis ſeruire Deo in Eccleſiis ob ſpem aſcendendi ad dignitates illarū. Immo Gelafius <sup>d</sup> dixit eos ad hunc aſcenſum ſpe maioris commodi compellendos. Tum quia gloſſa recepta, <sup>e</sup> dicit expreſſè per illum textum: licere clerico ſeruire in Eccleſia ad quaerendam aliquam dignitatē: modo principaliter ob id non ſeruiat, cui ſimilis eſt gloſſa. <sup>f</sup> Tum denique, quod gloſſa. <sup>g</sup> recepta communiter, confirmata à multis contra Sorum <sup>h</sup> habet, quod licet peccet, qui mutat principaliter ob lucrum: nō tamen, qui principaliter id facit, vt iuuet proximum: quamuis minus principaliter, & ſecundariō id ſperet. Cauſam autē impulſiuam, & excitatiuam uoco etiam illam, ſiue qua non fieret actus: modo ille fiat principaliter ob aliam, quam illam, vt in hac ſpecie dixit Maior, <sup>i</sup> & ante illum ſentit S. Thomas <sup>k</sup> loquens de clerico ſurgente ad matutinas ob diſtributiones, aliās non ſurrecturo. Tū quia, <sup>l</sup> vt probauimus, non eſt bona definitio illa Bartoli <sup>m</sup> qua definit cauſam principalem eſſe cauſam, qua ceſſante, ceſſat effectus: tum quia multis cauſis minus principalibus, ſine quibus actus nō fieret, conuenit: tum quia ſecundū eam omnis cauſa, ſine qua nō, eſſet principalis: quod eſt falſum, ſecundum omnes, & per ſupradictos textus & gloſſas quæ habent locum etiā in his, qui non ſeruiunt Eccleſiis, vel prælatis, niſi ſperarent beneficia: & quia actus virtutum, licet ſiant vicioſi ob ſinem principalem temporarium: nō tamen ſunt tales ob minus principalem. <sup>n</sup> Alioqui enim omnes ſerē actus noſtri eſſent vicioſi: quia pauciſſimi ſunt purè propter ſolum Deum, & ſolam virtutem ſine aliquo reſpectu retributionis; quā etiam David habebat in ſeruiendo Deo inueniens. <sup>o</sup> Inclinaui cor meum ad faciendas iuſtificationes tuas in æternum propter retributionem, & vt quidam dixit. <sup>p</sup> Quis virtutē amplectitur iſſam, Præmia ſi tollas? Itaque verè coram Deo incurrit ſimoniam quicumque dat, vel facit aliquid temporarium etiam minimum, vel ſpirituale pro ſpirituale tamquam pretium eius, vel cauſam principalem, & immediatam eius habendi: & e contrario nemo, qui alia ratione, & minus principaliter dat, vel accipit etiam temporale pro ſpirituale verè coram Deo, & in foro conſcientiæ ſimoniam committit: quamuis in foro exteriori interdum præſumatur committere, quæ reſolutio ex prædictis, & ex Archidiacono & Caietano <sup>q</sup> irrefragabiliter colligitur. Per quæ pridem reſpondi, non commiſſiſſe ſimoniam, qui mutuauit Epifcopo nouè prouiſo bonam pecuniā ſummam principaliter, & immediatè, vt ei beneficeret, & ad inuendam amicitiam, ſperans ſecundariō ſibi, vel alij gratiam alicuius beneficii: quia non mutuauit pro pretio, neque pro cauſa principali, nec immediata rei ſpirituales, ſaltem vt hic accipitur.